eventuali risconti attivi o ratei passivi relativi al leasing rilevati nella situazione patrimoniale-finanziaria

immediatamente prima della data dell’applicazione iniziale.

Per effetto dell’entrata in vigore di tale principio il Gruppo ha, pertanto, proceduto a riclassificare le

attività e passività finanziarie in base a quanto previsto dal nuovo principio e dal VI Aggiornamento

della Circolare n. 262 di Banca d’Italia emanato il 30 novembre 2018.

L’impatto sul Patrimonio Netto, determinato a seguito dell’applicazione del nuovo principio, è risultato

pari a -1,1 milioni di euro al netto dell’effetto fiscale. A tal riguardo si precisa che il contesto

regolamentare in ambito fiscale è ancora incerto data l’assenza di decreti attuativi attualmente in

vigore, pertanto gli impatti relativi potranno essere suscettibili di aggiornamenti in presenza di un

quadro normativo definito che si presume verrà a delinearsi nei prossimi mesi.

91

GRUPPO MEDIOLANUM
RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2019

Prospetto di riconciliazione tra saldi patrimoniali al 31 dicembre 2018 e saldi
patrimoniali al 1° gennaio 2019 (IFRS 16)

Euro/migliaia

Circolare 262/2005 6° aggiornamento 31/12/2018 Impatto FTA 01/01/2019

Voci dell'attivo (IAS 17) IFRS 16 (IFRS 16)

10. Cassa e disponibilità liquide 117.337 - 117.337

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 19.505.721 - 19.505.721

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 537.829 - 537.829

b) attività finanziarie designate al fair value 18.834.057 - 18.834.057

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 133.835 - 133.835

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva

3.905.561 - 3.905.561

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 22.167.013 - 22.167.013

a) crediti verso banche 692.419 - 692.419

b) crediti verso clientela 21.474.594 - 21.474.594

50. Derivati di copertura 357 - 357

70. Partecipazioni 357.618 - 357.618

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 62.642 - 62.642

90. Attività materiali 208.310 67.808 276.118

100. Attività immateriali 206.938 - 206.938

di cui:

- avviamento 132.925 - 132.925

110. Attività fiscali 480.975 550 481.525

a) correnti 360.580 - 360.580

b) anticipate 120.395 550 120.945

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 286 - 286

130. Altre attività 361.607 290 361.897

TOTALE DELL'ATTIVO 47.374.365 68.648 47.443.013

92

GRUPPO MEDIOLANUM
RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2019

Euro/migliaia

Circolare 262/2005 6° aggiornamento 31/12/2018 Impatto FTA 01/01/2019

Voci del Passivo e del Patrimonio Netto (IAS 17) IFRS 16 (IFRS 16)

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 23.373.921 69.784 23.443.705

a) debiti verso banche 97.626 2.085 99.711

b) debiti verso clientela 23.168.157 67.699 23.235.856

c) titoli in circolazione 108.138 - 108.138

20. Passività finanziarie di negoziazione 247.206 - 247.206

30. Passività finanziarie designate al fair value 5.921.476 - 5.921.476

40. Derivati di copertura 30.126 - 30.126

60. Passività fiscali 88.460 - 88.460

a) correnti 58.260 - 58.260

b) differite 30.200 - 30.200

80. Altre passività 595.816 - 595.816

90. Trattamento di fine rapporto del personale 10.879 - 10.879

100. Fondi per rischi e oneri: 252.721 - 252.721

a) impegni e garanzie rilasciate 219 - 219

b) quiescenza e obblighi simili 642 - 642

c) altri fondi per rischi e oneri 251.860 - 251.860

110. Riserve tecniche 14.792.771 - 14.792.771

120. Riserve da valutazione 47.536 - 47.536

150. Riserve 1.355.216 (1.136) 1.354.080

155. Acconti su dividendi (-) (146.478) - (146.478)

160. Sovrapprezzi di emissione 2.502 - 2.502

170. Capitale 600.185 - 600.185

180. Azioni proprie (-) (53.682) - (53.682)

200. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 255.710 - 255.710

TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO 47.374.365 68.648 47.443.013

93

GRUPPO MEDIOLANUM
RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2019

Uso di Stime

Il presente Resoconto intermedio di Gestione ha comportato la necessità di effettuare stime e

valutazioni complesse che hanno prodotto effetti sulle attività, passività, costi e ricavi iscritti nonché

sull’individuazione e quantificazione delle attività e passività potenziali. Tali stime hanno riguardato

principalmente:

> le stime e assunzioni sottostanti l’utilizzo di modelli valutativi per la rilevazione del fair value

degli strumenti finanziari non quotati in mercati attivi (livello 2 e 3 del fair value);